

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão	
() Aprovado	
() Rejeitado	

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 134/2022

Assunto: Requer informações sobre o início das atividades do Bom Prato no município de Jacareí.

CONSIDERANDO a prerrogativa do Legislativo em fiscalizar a atuação do Poder Executivo de Jacareí;

CONSIDERANDO que o Programa Bom Prato tinha previsão de inauguração para o início de 2022;

CONSIDERANDO que na resposta ao Pedido de Informações nº 09/2022, de autoria do Vereador Hernani Barreto, não foi informado o local de instalação da unidade do Bom Prato em Jacareí:

CONSIDERANDO os recursos indicados por todos os vereadores da Câmara Municipal de Jacareí, através de emenda impositiva, sendo R\$ 70 mil de cada parlamentar, para custeio anual do mencionado programa;

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações sobre o início das atividades do Bom Prato no município de Jacareí:

- **1.** Qual a data prevista de inauguração da unidade do Bom Prato em Jacareí?
- **2.** Qual o local definido para a instalação da unidade do Bom Prato em Jacareí?
- **3.** Qual o valor estimado a ser gasto para implantação da unidade do Bom Prato em Jacareí? Desse valor, quanto será oriundo do Governo Estadual e qual valor será a contrapartida do município de Jacareí?
- **4.** Considerando que desde o início do segundo semestre de 2020 os materiais de construção vêm registrando forte aceleração e elevação constante e o atual índice de inflação, a previsão inicial de custos para entrega da unidade do Bom Prato em Jacareí será mantida ou será



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Pedido de Informações nº 134/2022 - Vereador Rodrigo Salomon - fls. 2/2

necessário fazer uma revisão de valores e novo aporte de recursos? Se sim, qual valor estimado?

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de junho de 2022.

DR. RODRIGO SALOMON

Vereador - PSDB Vice-Presidente